
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2004/0029 di Reg. Seduta del 01/03/2004

OGGETTO: REGOLAMENTO DELLE CIRCOSCRIZIONI DI DECENTRAMENTO.
INTEGRAZIONI E MODIFICHE IN ADEGUAMENTO ALLO STATUTO
COMUNALE.

___________________________

L’anno 2004, il giorno uno del mese di marzo alle ore 19.15, convocato su determinazione del
Presidente con avviso spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale si è riunito
presso la sede di Palazzo Moroni, nella sala delle adunanze aperta al pubblico.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica , risultano presenti ed assenti:

Il Sindaco  MISTRELLO DESTRO GIUSTINA

e i Consiglieri:

N. NOME E COGNOME N. NOME E COGNOME
01. NARNE SURENDRA 21. CALABRESE GIOVANNI
02. NICOLINI BENEDETTA 22. FRANCIOSI FILIPPO
03. ZOTTI GIANCARLO 23. RAUSA GIUSEPPE
04. TONIOLLI LIONELLO 24. MILANESI GIORGIO
05. CAVATTON MATTEO 25. ZANONATO FLAVIO
06. TERRIBILE PIERMARIA 26. BOSELLI ANNA DETTA MILVIA
07. MAZZEO MATTEO 27. NACCARATO ALESSANDRO
08. PIETROGRANDE ALESSANDRO 28. MOLINARI ORAZIO
09. PERUZZI GIORGIO 29. LENCI GIULIANO
10. DORO LIANA 30. MANGANARO LILIA
11. FOCH IVANO 31. BALDUINO ARMANDO
12. MICHELOTTO MATTEO 32. PESCAROLO LUCIA
13. TOGNONI RENATO 33. GAMBELLI GILBERTO
14. NOVENTA GIORGIO 34. NAZARI MAURIZIO A
15. D'AMBROSIO PIERINO 35. BOSCHETTI ANGELO A
16. CAPUZZO PIERLUIGI 36. PIPITONE ANTONINO
17. BALDO ANTONIO 37. SINIGAGLIA CLAUDIO A
18. GUERRESCHI GIULIANO 38. MARIANI LUIGI
19. ZANON GABRIELE 39. ROSSI IVO
20. BARBIERO MAURIZIO 40. GASPERINI LUCIANO

e pertanto complessivamente presenti n. 38  e assenti n. 3 componenti del Consiglio.

Sono presenti gli Assessori:
ANCONA ERMANNO Ag TREVELLIN BRUNO
CASTELLANI GIORGIO MARIN MARCO
PISANI GIULIANO RICCOBONI TOMMASO
GRADELLA ALVARO BORDIN ROCCO
PERLASCA FRANCO MENORELLO DOMENICO
SAIA MAURIZIO

Presiede: Il Presidente del Consiglio  Giancarlo Zotti
Partecipa:  Il Vice Segretario Generale  Laura Paglia
La seduta è legale.
Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori:
1) Michelotto Matteo 2) Gambelli Gilberto



Documento acquisito tramite la rete civica Padovanet
Data di aggiornamento: 26/01/2005

Il Presidente pone in discussione l'argomento iscritto al n. 54 dell'O.d.g., dando la parola
all'Assessore Rocco Bordin, il quale illustra la seguente relazione in precedenza distribuita ai
Consiglieri:

Signori Consiglieri,

− Con deliberazioni di Consiglio Comunale 3 novembre 2003, n.116, 17 novembre 2003,
n.120 e 24 novembre 2003, n.122, esecutive, sono stati modificati gli artt.57 (Funzioni delle
Circoscrizioni) e 58 (Elezioni del Consiglio di Quartiere e Organi della Circoscrizione) dello
Statuto Comunale;

− Conseguentemente e in previsione delle prossime consultazioni amministrative, è
necessario modificare il Regolamento Comunale delle Circoscrizioni di Decentramento al
fine di adeguarlo alle intervenute modifiche statutarie;

CONSIDERATO che sulla proposta di modifica del Regolamento qui sopra richiamato i Consigli
di Quartiere hanno espresso il proprio parere obbligatorio ai sensi e per gli effetti degli artt.34 e
35 del Regolamento delle Circoscrizioni di Decentramento;

VISTI i pareri dei Consigli di Quartiere formulati come segue:
− Il CdQ.1 Centro con delibera n.96 del 18/12/2003 ha espresso parere favorevole, ad

eccezione dell'art.54 commi 5 e 6. Si fa presente che la previsione dei commi non approvati
dal Quartiere è in attuazione delle disposizioni statutarie divenute esecutive e attualmente
operanti e pertanto l'eccezione non può essere accolta;

− Il CdQ.2 Nord con delibera n.31 del 19/12/2003 ha espresso parere favorevole. Ha inoltre
invitato l'Amministrazione a voler valutare alcune indicazioni del Quartiere afferenti il testo
proposto. Si ritiene di accogliere l'osservazione relativa all'inserimento nell'art.23, comma 4
dell'istituto della decadenza e all'eliminazione dell'istituto della revoca tra le cause che
comportano l'elezione di un nuovo Presidente di Quartiere. Viene accolta inoltre la rettifica
relativa al numero dei consiglieri indicata dal comma 2 dell'art.28. Accolta pure
l'osservazione relativa all'art.14 comma 7 che prevede l'obbligatorietà della nomina di un
vice coordinatore della Commissione consiliare circoscrizionale e la proposta per la modifica
dell'art.29 comma 1 (eliminazione della delega ad un coordinatore della Conferenza dei
Presidenti), comma 3 (eliminazione del rappresentante della Conferenza dei Presidenti
all'interno della Commissione consiliare comunale), comma 4 (Conferenza allargata al
rappresentante di Quartiere).

Non si accoglie la proposta dell'art.47 comma 2 (assegnazione di un geometra o tecnico di
quartiere) in quanto l’obbligatoria assegnazione del geometra o tecnico di Quartiere non può
essere inserita nel Regolamento delle Circoscrizioni di decentramento trattandosi di previsione
di dotazione organica non rientrante nelle competenze del Consiglio Comunale.

Le altre osservazioni relative all'art.5 commi 16 e 17, art.54 commi 1 e 2, artt.28 e 53 non
vengono prese in considerazione in questa sede ma il loro esame è rinviato ad una
prossima, più organica revisione dell'intero Regolamento dei Quartieri;

− Il CdQ.3 Est con delibera n.62 del 18/12/2003 non ha espresso né parere favorevole né
parere contrario in merito alla proposta di modifica del Regolamento;

− Il CdQ.4 Sud-Est con delibera n.87 del 18/12/2003 ha espresso parere favorevole, senza
osservazioni;

− Il CdQ.5 Sud-Ovest con delibera n.83 del 18/12/2003 ha espresso parere favorevole
proponendo l'aggiornamento dell'art.15 (sedute del Consiglio di Quartiere) e dell'art.20
(indennità) del Regolamento.
Si ritiene di accogliere la proposta in analogia alla medesima disciplina stabilita dal
Regolamento del Consiglio Comunale in quanto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali attribuisce al Comune tale potere decisionale in materia;

− Il CdQ.6 Ovest con delibera n.44 del 22/12/2003 ha espresso alcune controdeduzioni. Si
accolgono le osservazioni relative all'art.23 commi 5, 7 e 8 eliminando l'istituto della revoca.
Si accoglie l'osservazione relativa alla rettifica dell'art.28 comma 2 (numero di consiglieri) e



Documento acquisito tramite la rete civica Padovanet
Data di aggiornamento: 26/01/2005

all'eliminazione dei proposti comma 3 (eliminazione del rappresentante della Conferenza dei
Presidenti all’interno della Commissione Consiliare Comunale) e comma 4 dell'art.29
(Conferenza dei Presidenti allargata al rappresentante di frazione).
Non si accolgono le osservazioni relative all'art.5 commi 4 e 8, all'art.8 comma 1, all'art.21
comma 1, all'art.25, in quanto si ritiene che riguardino questioni operative e di funzionalità da
mantenere così come previste.

Non si accoglie la richiesta relativa all'art.47 comma 2 in quanto l’obbligatoria assegnazione del
geometra o di altri tecnici competenti di Quartiere non può essere inserita nel Regolamento
delle Circoscrizioni di decentramento trattandosi di previsione di dotazione organica non
rientrante nelle competenze del Consiglio Comunale.

Non si accoglie l'osservazione relativa all'art.54 comma 6 in quanto norma attuativa delle
disposizioni dello Statuto Comunale vigente.

VISTO il parere del Settore Servizi Demografici e Cimiteriali prot.10309 del 16.1.2004 che, per
quanto riguarda la parte del testo che disciplina le elezioni circoscrizionali, ritiene la proposta
normativa chiara e coerente;

VISTA la richiesta formulata dai Consigli di Quartiere di avere un geometra o un tecnico di
quartiere, si prende atto che in questa sede non può esserne prevista l’assegnazione
obbligatoria in quanto tale disposizione non rientra nelle materie di competenza del Consiglio
Comunale trattandosi di dotazione organica del personale. L’Amministrazione provvederà a
soddisfare le istanze dei Quartieri nell’ambito della programmazione del fabbisogno del
personale comunale;

RITENUTO di integrare e modificare il vigente Regolamento delle Circoscrizioni di
Decentramento in ossequio alle nuove disposizioni statutarie;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

TUTTO ciò premesso viene sottoposto alla Vostra approvazione il seguente ordine del giorno:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art.49 e dell’art.97 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267;

DELIBERA

1. di prendere atto dei pareri dei Consigli di Quartiere, espressi ai sensi degli artt.34 e 35 del
Regolamento delle Circoscrizioni di Decentramento e ad essi controdedurre così come
esposto e per le motivazioni indicate in premessa;

2. di approvare le integrazioni e le modifiche al Regolamento delle Circoscrizioni di
Decentramento con il nuovo testo proposto nell'allegato prospetto di raffronto che fa parte
integrante del presente atto (allegato n.1);

3. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.107 del D.Lgs.267/2000.

____________________________________________
(***)PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa.

10/02/2004 Il Capo Settore Decentramento
Fiorenzo Degan



Documento acquisito tramite la rete civica Padovanet
Data di aggiornamento: 26/01/2005

2) Visto: la delibera non presenta aspetti contabili.

10/02/2004 Il Capo Settore Risorse Finanziarie
Marzio Pilotto

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità.

11/02/2004 Il Segretario Generale
Giuseppe Contino

________________________________

Il Presidente dichiara aperta la discussione

O M I S S I S
(intervengono i Consiglieri Milanesi, Sinigaglia, Pescarolo, Cavatton. Risponde l’Assessore
Bordin)

- durante la discussione entra il Consigliere Sinigaglia ed esce il Consigliere Calabrese –
presenti n. 39 componenti del Consiglio –

Nessun altro avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione, con il sistema
elettronico la suestesa proposta.

Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato:

Presenti n. 38

Voti favorevoli n. 21
Voti contrari n. 10 (Zanonato, Boselli, Naccarato, Molinari, Lenci, Manganaro,

Balduino, Pescarolo, Mariani, Rossi)
Non votanti n.   7 (Toniolli, Barbiero, D’Ambrosio, Gambelli, Pipitone, Sinigaglia,
Sindaco)

Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la proposta in
oggetto.



Documento acquisito tramite la rete civica Padovanet
Data di aggiornamento: 26/01/2005

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Giancarlo Zotti

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Laura Paglia

La presente deliberazione, viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio il giorno
05/03/2004 rimanendovi per 15 gg. consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs
18/08/2000 n. 267, e cioè a tutto il 19/03/2004

IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Contino

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il giorno
15/03/2004.

p. IL SEGRETARIO GENERALE
IL CAPO SETTORE

Fiorella Schiavon

La presente deliberarzione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni
consecutivi dal 05/03/2004 al 19/03/2004. L'addetta Gabriella Testa


